
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

О внесении изменения в приказ 

Департамента образования 

города Москвы  

от 3 июня 2015 г. № 288 

 

В связи с кадровыми изменениями в государственных учреждениях, 
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, 

 
приказываю: 

 
1. Внести изменение в приказ Департамента образования  

города Москвы от 3 июня 2015 г. № 288 «О составе Экспертного совета  
по дополнительному профессиональному образованию работников 
образовательных организаций» (в редакции приказа Департамента 

образования и науки города Москвы от 28 января 2025 г. № Пр -45), изложив 
приложение к приказу в редакции согласно приложению к настоящему 

приказу. 
2. Признать утратившим силу пункт 1.2 приказа Департамента 

образования и науки города Москвы от 28 января 2025 г. № Пр-45 «О внесении 
изменений в приказ Департамента образования города Москвы  

от 3 июня 2015 г. № 288». 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя руководителя Департамента образования и науки  
города Москвы Охрименко А.В. 

 
 
 

Исполняющий обязанности                                                                                   
руководителя                                                                                    Е.А. Чугарина 
 

 

 
 
 

Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению кадровой политики, 

Правовому управлению, ГАОУ ДПО «Корпоративный университет». 

 
Исп.: О.А. Айгунова  

Тел.: 8(499)976-59-8 

Документ зарегистрирован № Пр-783 от 18.08.2025 Литвинова Ю.С. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-18-3412 от 18.08.2025  (ГАОУ ДПО "Корпоративный университет")
Страница 1 из 7. Страница создана: 15.08.2025 12:20



Приложение к приказу  
Департамента образования 
и науки города Москвы 

от_____________ №__________ 
 

Приложение к приказу  
Департамента образования 
города Москвы 

от 3 июня 2015 г. № 288 
 

 
Состав Экспертного совета по дополнительному профессиональному 

образованию работников образовательных организаций 
 

 Председатель совета:  

 

 

1.  Охрименко 
Артем Викторович  

 

заместитель руководителя Департамента 
образования и науки города Москвы 

   

 Заместитель 
председателя совета: 
 

 

2.  Айгунова  
Ольга Александровна 

директор Государственного автономного 
образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования 
города Москвы «Корпоративный университет 

московского образования» 
 

   

 Ответственный 
секретарь: 

 

 

3.  Баландина 

Надежда  
Германовна 

руководитель структурного подразделения 

«Учебный центр» Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Москвы 
«Корпоративный университет московского 

образования» 
 

   

 Члены совета: 
 

 

4.  Чекмарева 

Юлия Николаевна 

заместитель начальника Управления развития 

научной деятельности Департамента образования 
и науки города Москвы 

Документ зарегистрирован № Пр-783 от 18.08.2025 Литвинова Ю.С. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-18-3412 от 18.08.2025  (ГАОУ ДПО "Корпоративный университет")
Страница 2 из 7. Страница создана: 15.08.2025 12:20



2 
 

 

5.  Андрианова  
Мария Петровна 

директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 

«Московский центр воспитательных практик» 
 

6.  Антипов  
Александр Сергеевич 

директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 

«Школа № 1573» 
 

7.  Барышев  
Геннадий 

Константинович  

начальник отдела онлайн-образования учебного 
департамента Федерального государственного 

автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный 

исследовательский ядерный университет «МИФИ» 
(по согласованию) 

 
8.  Бушев  

Станислав 

Александрович  

проректор – начальник управления 
дополнительного образования Федерального 

государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени 
М.В. Ломоносова» (по согласованию) 

 
9.  Вильшанская  

Аделя Дамировна 

директор Государственного казенного 

общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2124 «Центр развития и коррекции» 

 
10.  Воронов 

Артем Анатольевич 
 

проректор по учебной работе Федерального 

государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский 
физико-технический институт (национальный 

исследовательский университет)» 
(по согласованию) 

 
11.  Геворкян 

Елена Николаевна 

первый проректор Государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский 

городской педагогический университет» 
 

12.  
 
 
 
 

Должикова 

Анжела Викторовна 
 

 
 

директор Института русского языка Федерального 

государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса 
Лумумбы» (по согласованию) 

Документ зарегистрирован № Пр-783 от 18.08.2025 Литвинова Ю.С. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-18-3412 от 18.08.2025  (ГАОУ ДПО "Корпоративный университет")
Страница 3 из 7. Страница создана: 15.08.2025 12:20



3 
 

 

13.  
 

Ездов Александр 
Анатольевич 

 

директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа №1788» 

 
14.  Еленева  

Юлия Яковлевна 

заведующий кафедрой финансового менеджмента 

Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 
технологический университет «СТАНКИН» 

(по согласованию) 

 

15.  Зеленцова 
Наталья Федоровна 

 

начальник отдела взаимодействия с профильными 
школами Центра довузовской подготовки 

Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 
технический университет имени Н.Э. Баумана 
(национальный исследовательский университет)» 

(по согласованию) 
 

16.  Зинин 
Андрей Сергеевич 

директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 

«Школа № 1279 «Эврика» 
 

17.  Иванцов  
Максим Николаевич 

председатель Ассоциации классных 
руководителей, директор Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 
города Москвы «Школа № 1529 имени  

А. С. Грибоедова» 
  

18.  Картышова  

Марина Сергеевна 
 

директор Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 630 имени дважды Героя Советского 

Союза Г.П. Кравченко» 

   

19.  Кудрявцева 
Дарья Александровна 

 

проректор по дополнительному образованию 
Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 
образования «Московский педагогический 

государственный университет» (по согласованию) 
 

Документ зарегистрирован № Пр-783 от 18.08.2025 Литвинова Ю.С. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-18-3412 от 18.08.2025  (ГАОУ ДПО "Корпоративный университет")
Страница 4 из 7. Страница создана: 15.08.2025 12:20



4 
 

20.  Лазутова  

Мария Николаевна 

председатель комиссии по образованию 

Общественной палаты города Москвы, советник 
Государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 

образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования» 
 
 

21.  Лебедева  
Марианна 

Владимировна 
  

директор Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования» 
 

22.  Литвинова  

Татьяна Михайловна 

проректор по учебной работе Федерального 

государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования Первого 

Московского государственного медицинского 
университета имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 
(Сеченовский университет) (по согласованию) 
 

23.  Марко  
Антон Александрович 

и.о. директора Института содержания, методов 
и технологий образования Государственного 

автономного образовательного учреждения 
высшего образования города Москвы «Московский 
городской педагогический университет»  

 
24.  Морозова 

Татьяна Владимировна 
 

доцент кафедры физики Федерального 

государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский технологический университет 
«МИСИС» (по согласованию) 

 
25.  Олтаржевская 

Любовь Евгеньевна 
 

научный руководитель Государственного 

бюджетного учреждения города Москвы 
«Городской психолого-педагогический центр  

Департамента образования и науки  
города Москвы» 

 

26.  Силантьев 
Михаил Николаевич 

директор Института развития профильного 
обучения Государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский 

городской педагогический университет»  
 

Документ зарегистрирован № Пр-783 от 18.08.2025 Литвинова Ю.С. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-18-3412 от 18.08.2025  (ГАОУ ДПО "Корпоративный университет")
Страница 5 из 7. Страница создана: 15.08.2025 12:20



5 
 

27.  Филиппова  

Елена Борисовна 

доцент кафедры информационных компьютерных 

технологий Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский химико-

технологический университет имени 
Д.И. Менделеева» (по согласованию)  

 
28.  Шалашова 

Марина Михайловна 
 

 
 

директор Института непрерывного 

образования Государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 

образования города Москвы «Московский 
городской педагогический университет» 

 
29.  Шаповалова Людмила 

Тимофеевна 

начальник учебно-методического управления 

Государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 

образования города Москвы «Московский центр 
развития профессионального образования» 
 

30.  Шишов 
Артем Алексеевич 

директор Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования г. Москвы 
«Центр педагогического мастерства» 

 

 

Документ зарегистрирован № Пр-783 от 18.08.2025 Литвинова Ю.С. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-18-3412 от 18.08.2025  (ГАОУ ДПО "Корпоративный университет")
Страница 6 из 7. Страница создана: 15.08.2025 12:20

https://www.muctr.ru/university/departments/ikt/
https://www.muctr.ru/university/departments/ikt/


Пояснительная записка 
к проекту приказа «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования города Москвы от 3 июня 2015 г. № 288»  
 

Подготовлен Управлением  
кадровой политики  

Департамента образования  
и науки города Москвы 

 
Проектом приказа предлагается внести изменения в состав Экспертного 

совета по дополнительному профессиональному образованию работников 
образовательных организаций в связи с кадровыми изменениями. 
 

Действующая редакция приказа Редакция после внесения изменений 

В тексте приложения к приказу 
1. Ответственный 

секретарь: 

Тимашова  

Алена  

Евгеньевна 

начальник отдела 

сопровождения экспертизы 

программ дополнительного 

профессионального 

образования 

Государственного 

автономного 

образовательного учреждения 

дополнительного 

профессионального 

образования  

города Москвы 

«Корпоративный 

Университет московского 

образования» 

Ответственный 

секретарь: 

Баландина 

Надежда  

Германовна 

руководитель структурного 
подразделения «Учебный 
центр» Государственного 

автономного 
образовательного 
учреждения 

дополнительного 
профессионального 

образования  
города Москвы 
«Корпоративный 

университет московского 
образования» 

 

2. Член совета: 

Аллаева 

Оксана 
Георгиевна 

заместитель начальника 

Управления развития научной 

деятельности Департамента 

образования и науки  

города Москвы 

Член совета: 

Чекмарева 

Юлия  

Николаевна 

заместитель начальника 
Управления развития 
научной деятельности 
Департамента образования 

и науки города Москвы 

3. Член совета: 

Иванцов 

Максим 
Николаевич  

директор Государственного 
бюджетного 

общеобразовательного 
учреждения города Москвы 
«Школа № 814» 

Член совета:  

Иванцов  

Максим 
Николаевич 

директор 
Государственного 

бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения  

города Москвы  

«Школа № 1529 имени  

А. С. Грибоедова» 
4. Член совета: 

Кириченко  

Вита 
Викторовна 

директор Государственного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения  

города Москвы  
«Школа №1520  

имени Капцовых» 

Член совета:  

Ездов  

Александр 
Анатольевич  

директор 
Государственного 
бюджетного 
общеобразовательного 

учреждения  
города Москвы  

«Школа №1788» 
 

Документ зарегистрирован № Пр-783 от 18.08.2025 Литвинова Ю.С. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 01-18-3412 от 18.08.2025  (ГАОУ ДПО "Корпоративный университет")
Страница 7 из 7. Страница создана: 15.08.2025 12:20


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

